
TERÇA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 5

NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil
PEIXE-BOI/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991515/SERGIO DOS SANTOS AQUINO (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 
a 31/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361225

PORTARIA: 533/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
BONITO/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil
PEIXE-BOI/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991034/MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 
31/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361257

PORTARIA N° 509/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA 
BRITO, Auxiliar de Administração, a se deslocar de São 
Caetano de Odivelas ao município de Santo Antônio do Tauá, 
no período de 8 a 10, 17, 22 e 23 e 29 e 30/11/2011, a fi m 
de desempenhar suas atribuições junto à Promotoria de Justiça 
daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 508/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA CRISTINE DE SÁ 
MEDEIROS, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
para Área Técnico-Administrativa, durante o afastamento do 
titular, SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, no 
período de 16 a 26/03/2012.
II - DESIGNAR o servidor ÂNGELO NAZARENO COSTA 
BARBOSA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias do 
titular, RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, no período 

de 19/3 a 17/4/2012.
III - DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA, no 
período de 19 a 22/3/2012.
IV - DESIGNAR a servidora SALETE CARDOSO TENÓRIO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe da Unidade de Apoio às Promotorias do Interior, durante 
as férias da titular, ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA PERES, no 
período de 22/3 a 20/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 479/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO SERGIO DE OLIVEIRA 
AMARAL, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2002/2005, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 1037/2005-SGMP, de 
6/10/2005, no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 498/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora DÉBORA FRANCO AMORAS, Assessor 
de Planejamento, Orçamento e Gestão da Procuradoria-Geral 
de Justiça, a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 73/2012-MP/SGJ-
TA, de 17/1/2012, no período de 6 a 28/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 488/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO, Motorista, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 379/2012-MP/SGJ-TA, de 2/3/2012, no 
período de 5 a 20/3/2012, a contar de 13/3/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de março de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 413/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Secretário do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, ANTONIO CRUZ NEVES, no período de 
23 a 27/2/2012.
II - DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES 
VASCONCELLOS, Técnico, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA, no 
dia 28/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
Republicada devido incorreção no DOE de 14/3/2012, código 352449

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361248

Ato: 040/2012
Término Vínculo: 02/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 60, II, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/94
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):
Comissionado / ANDREA SOLANO DIAS (ASSESSOR DE 
PROCURADOR)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361244

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 041/2012
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      
Observação
ARIANNE BRITO CAL ATHIAS                          ASSESSOR 
ESPECIALIZADO DE APOIO TÉCNICO OPERACIONAL JUDICIAL
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361035

PORTARIA: 579/2012-SGJ
Objetivo: AUXILIAR NA INSPEÇÃO DE SEGURANÇA ORGÂNICA 
NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999175/JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO (OFICIAL DE 
SERVIÇOS AUXILIARES) / 1.5 diárias (Completa) / de 
03/04/2012 a 04/04/2012<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA


